- B3** **Paulinus von Mailand, *Vita Ambrosii* um 422**
- B3-1<sup>1011</sup> Hortaris, venerabilis pater Augustine, ut sicut beati viri Athanasius episcopus et Hieronymus presbyter stilo prosecuti sunt vitam sanctorum Pauli et Antonii in eremo positorum, sicut etiam Martini venerabilis episcopi Turonensis ecclesiae Severus servus Dei luculento sermone contexit, etiam ego beati Ambrosii episcopi Mediolanensis ecclesiae meo prosequar stilo.

---

<sup>1008</sup> Ibidem 20.12-20.13

<sup>1009</sup> Ibidem 21

<sup>1010</sup> Ibidem 22.2-22.3

<sup>1011</sup> Paulinus von Mailand, *Vita sancti Ambrosii* 1.1

- B4** *Vita Eugendi Abbatis Iurensis* 510–515  
 B4-1<sup>1012</sup> Habebat autem, nimirum habetatore inlustrante, magnam et in uultu laetitiam; nam sicut illum tristem nemo unquam uidit, ita ridentem nullus adspexit. Non illi beatorum Antonii atque Martini gesta aut mores unquam labeantur ex animo. Nunquam iste, ut de Antonio refertur, aut ira subita patientiam rupit, aut humilitatem erexit in gloriam. Nunquam laudatus ac beatificatus inflatus est; nunquam uituperatus fractus est aut tristatus.
- B5** *Vita Romani abbatis* 510–515  
 B5-1<sup>1013</sup> Cum ergo in supradicto loco multo iam tempore prisci imitator Antonii uita frueretur angelica ac praeter caelestem intuitum nullo nisi ferarum ac raro uenantium frueretur adspectu, uenerabilis germanus ipsius Lupicinus, postmodum scribendus abba, cum esset eidem germanitate minor, sed non inpar postmodum sanctitate, per uisionem nocte a fratre commonitus, relictis ob amorem Christi quas iam beatissimus Romanus deseruerat sorore uel matre, tugurium fraternum professionemque ardentem expetiit, futurum procul dubio, quod rei postea probauit euentus, ut in nidulo illo, hoc est secreto heremi, tamquam par turturum uel duo pulli columbarum, spiritalem subolem, diuini scilicet Verbi inspiratione conceptam, monasteriis ecclesiisque Christi casta parturitione diffunderent.
- B6** *Braulio von Saragossa, Vita Aemiliani* 635–640  
 B6-1<sup>1014</sup> Didymo etiam, qui tunc pontificatus gerebat in Tyrassona ministerium, cum hoc quoque fuisset delatum, insequitur hominem, ordini ecclesiastico uolens inserere, ejus quippe erat in dioecesi. Durum illi primum uideri, ac grave refugere, ac reniti, et quasi de coelo traduci ad mundum, de quiete jam pene nacta ad officia laboriosa, vitamque contemplativam transferri ad activam. Tandem coactus est inuitus obedire; quapropter in ecclesia Vergegii presbyteri est functus officio. Tunc relictis quibus dediti esse solent istius ordinis, nostri quidem homines temporis, sanctam impertiebatur curam; in hanc, inquam retractus erat vitam. In quo tamen continuatae preces, hebdomadarum inedia, jugis uigilia, discretio uera, spes certa, frugalitas magna, iustitia blanda, patientia solida, et, ut breuiter dicam, ab omni omnino re mala indefesse persistebat parcimonia maxima. Sapientiae etiam flores ita de pratis decerpserat ineffabilis Diuinitatis, ut is qui adusque octauum memoriae uix commendauerat psalmum, incomparabiliter longeque praestaret peritia, prudentia, acutia, qua mundi uetustos anteiret philosophos. Nec immerito sane, quia quod illis saecularis industria, isti diuinitus superna concesserat gratia: uere, ut conjicio, coelicolis Antonio Martinoque uocatione, educatione, atque miraculis per omnia similis.
- B7** *Jonas von Bobbio, Vita Columbani* um 640  
 B7-1<sup>1015</sup> Quorum beatus Athanasius Antonii, Hieronimus Pauli et Hilarionis uel ceterorum quos cultus bonae uitae laudabiles reddebat, Postumianus uero,

---

<sup>1012</sup> *Vita Eugendi* 168

<sup>1013</sup> *Vita Romani* 12

<sup>1014</sup> Braulio von Saragossa, *Vita Aemiliani* 12

<sup>1015</sup> Jonas von Bobbio, *Vita Columbani* I

Severus et Gallus Martini aegregii, nostris eorum memoriam dimisere saeculis, plerumque aliorum quos aut fama aut bonorum exempla operum vel virtutum monumenta commendarunt, ut sunt columnae aecclesiarum Hilarius, Ambrosius et Augustinus, qui inter tot saeculi turbines et fluctuante mundo, statum aecclesiae sustentarunt, ne flatu adversante iniquo, ac hereticorum procella quatiente, veram fidem adversitas macularet.

- B8** *Passio Praeiectionis episcopi et martyris Averni* **676-680**  
 B8-1<sup>1016</sup> Eusebius vero Caesariensis urbis episcopus, vir eloquentie facundiam pollens, maiorem exempla secutus, innumeros martyrum descripsit agones, quem imitatus Rufinus usque in consulatu Theodosii principis stilo elicuit. Sed ut ad sacros veniam anachoritas atque confessores, beatus Athanasius Alexandrinus episcopus Antonii, sanctus vero et eruditissimus omnium rerum Hieronimus, Pauli et Hilarionus vel ceterorum, quos cultus bone vite laudabiles reddebat, edidit acta Posthumianus vero, Severus et Gallus Martini egregii nostris eorum dimisere scedulis (...)
- B9** *Passio Ila Desiderii episcopi* **7. Jh. - um 700**  
 B9-1<sup>1017</sup> Nam et hoc nullus fabulosum conseat esse, [si] antefatum bonitatis virum militantem in Christo, ut Antonius meruit, aviculam comportantem, manna caeleste patuit fuisse refectum.
- B10** *Beda Venerabilis, Vita Cuthberti* **um 720**  
 B10-1<sup>1018</sup> Qualiter a messe quam sua manu severat verbo volucres abegerit. (...) Porro in arcessitis a messe volatilibus reverentissimi et sanctissimi patris Antonii sequebatur exemplum, qui a laesione hortuli quem ipse plantaverat, uno onagros sermone compescuit.
- B11** *Arbeo von Freising, Vita Corbiniani* **um 770**  
 B11-1<sup>1019</sup> Res mira et valde inaudita, excepto miraculo vetustissimo, quod Pauli Antoniiique corvus ministraverat escam! Tanta enim divina misericordia pietatis est largitas, ut nusquam suos inopiae consumptos permittit servos.
- B12** *Ermenrich von Ellwangen, Sermo de vita B. Soli* **um 840**  
 B12-1<sup>1020</sup> Item rescriptum Gundrammi diaconi ad Ermenrichum diaconum. (...) Nam et multos actus eius agnovimus tam insignes, et in vita huius lucis agentem et post hanc vix comparabilia facientem, ita ut aliquem ex prioribus heremicis, vel Antonium vel Paulum in eo mirares.
- B13** *Gislemar von St. Germain-des-Près, Vita Droctovei Abbatis Parisiensis* **2. Hälfte des 9. Jh.**  
 B13-1<sup>1021</sup> Qui inter reliquos, quos hortatu simul et exemplo Christi mancipavit tirocinio,

<sup>1016</sup> *Passio Praeiectionis episcopi et martyris Averni* Prol.

<sup>1017</sup> *Passio Ila sancti Desiderii episcopi* 4

<sup>1018</sup> Beda Venerabilis, *Vita Cuthberti* (prosa) XIX

<sup>1019</sup> Arbeo von Freising, *Vita Corbiniani* 17

<sup>1020</sup> Ermenrich von Ellwangen, *Sermo de vita B. Soli*, Brief von Gundrammus an Ermenrich

<sup>1021</sup> Gislemar von St. Germain-des-Près, *Vita Droctovei Abbatis Parisiensis* 8

beatissimum Droctoveum insignire studuit scemate monastico atque ascivit discipulatu suo. Quem pie, ut vere piissimus, aluit et iuxta normam sanctorum patrum, Antonii scilicet et Basilii, - nam sceptriger huius ordinis, beatus scilicet Benedictus, necdum his erat in partibus notus, - vivere instituit.

- B14** *Ado von Vienne, Passio Desiderii* **870**  
 B14-1<sup>1022</sup> Imperatores autem tunc temporis in Republica Romana Iustinianus fuit maior. Post quem Iustinianus minor. Cuius tempore corpus B. Antonii monachi, revelatione divina repertum, in Ecclesia B. Ioannis Baptistae apud Alexandriam sepultum est.
- B15** *Heirc von Auxerre, Vita Germani episcopi Autissiodorensis* **873**  
 B15-1<sup>1023</sup> Vulgant Hilarium septifidis artibus inclytum; / Martinus titulis signipotens astra reverberat; / Palmam sanctifici propositi Antonius tulit: / Clarus quisque sua laude nitet tempore perteti.
- B16** *Joannes Italos, Vita Odonis abbatis Cluniacensis* **943**  
 B16-1<sup>1024</sup> Diximus ista de antiquis vatibus, ut nullus arbitretur hoc silentium modernis temporibus fuisse inventum, sicut quidam male suspicantes fatentur. Hos namque et Novi Testamenti Patres, Paulus, Antonius, Hilarion, Ioannes, ad postremum beatissimus pater Benedictus imitati sunt, et alii quamplurimi, quos nominatim propter quorundam fastidium minime recensemus: quorum videlicet silentium, si quis studiose exquirere voluerit, in eorum catalogo affatim reperire poterit.
- B17** *Hrosvith von Gandersheim, Comoediae (Pafnutius)* **um 965**  
 B17-1<sup>1025</sup> PAPHNUTIUS. Ecce, tres mensurni poenitentiae Thaidis transiere, et ego ignoro utrumne Deo acceptabilis sit eius compunctio. Surgam, et vadam ad fratrem meum Antonium, quo mihi manifestetur per eius interventum.  
 SCENA X.  
 ANTONIUS. Quid insperatae iucunditatis accidit? Quid novi gaudii mihi contigit? Num hic est frater et coeremicola meus Paphnutius? Ipse est.  
 PAPHNUTIUS. Sum etenim.  
 ANTONIUS. Bene, frater, venisti, bene me adveniando laetificasti.  
 PAPHNUTIUS. Haud minus tripudio tui visu, quam tu mei adventu.  
 ANTONIUS. Quae haec causa tam acceptabilis, tam grata nobis, quae te huc duxit de tuis latibulis?  
 PAPHNUTIUS. En valeo.  
 ANTONIUS. Hoc desidero.  
 PAPHNUTIUS. Ante hoc triennium morabatur secus nos quaedam meretrix nomine Thais, quae non solum sese perditioni dedit, sed etiam plures secum ad interitum trahere consuevit.  
 ANTONIUS. Heu! gemenda consuetudo!

<sup>1022</sup> Ado von Vienne, *Passio Desiderii* (PL 123, 436)

<sup>1023</sup> Heirc von Auxerre, *Vita Germani episcopi Autissiodorensis* III Praef.

<sup>1024</sup> Joannes Italos, *Vita Odonis* 12

<sup>1025</sup> Hrotsvith von Gandersheim, *Pafnutius* IX

PAPHNUTIUS. Hanc sub specie amatoris adii, et lascivientem animum nunc suavibus hortamentis blandiendo mulcebam, nunc acrioribus monitis minitendo terrebam.

ANTONIUS. Hoc temperamentum eius lasciviae fuit necessarium.

PAPHNUTIUS. Tandem cessit, et sprete reprehensibili consuetudine castitatem elegit, seseque in angustissima cellula concludi consensit.

ANTONIUS. Delector audiendo in tantum, ut omnes praecordiorum venae intrinsecus exsiliant gaudento.

PAPHNUTIUS. Decet tui sanctitatem; et ego quidem, licet supra modum gaudeam de conversione, non levi tamen conturbor sollicitudine, eo quod vereor eius teneritudinem aegre ferre diutinum laborem.

ANTONIUS. Ubi adest vera dilectio, non deest pia compassio.

PAPHNUTIUS. Unde tuam dilectionem efflagito, ut tu tuique discipuli mecum in orationibus concordando velitis persistere, quoadusque coelitus demonstretur utrumne benignitas divinae miserationis ad indulgentiam mollita sit poenitentis lacrymis.

ANTONIUS. Consentimus tuae petitioni libenter.

PAPHNUTIUS. Nec dubito vos a Deo exauditum iri clementer.

SCENA XI.

ANTONIUS. Ecce evangelica promissio in nobis est impleta.

PAPHNUTIUS. Quae haec promissio?

ANTONIUS. Ea videlicet quae consentientes in oratione promisit omnia impetrare posse.

PAPHNUTIUS. Quid est?

ANTONIUS. Paulo meo discipulo ostensa est quaedam visio.

PAPHNUTIUS. Voca illum.

ANTONIUS. Paule, accede, et quae vidisti Paphnutio expone.

PAULUS. Videbam in visione lectulum candidulis palliolis in coelo magnifice stratum, cui quatuor splendidae virgines praeerant, et quasi custodiendo astabant; at ubi iucunditatem mirae claritatis aspiciebam, intra me dicebam: Haec gloria nemini magis congruit, quam Patri et domino meo Antonio.

ANTONIUS. Tali me non dignor beatitudine.

PAULUS. Quo dicto intonuit vox divina dicens: «Non, ut speras, Antonio, sed Thaidi meretrici servanda est haec gloria.»

PAPHNUTIUS. Laus dulcedini tuae, Christe, unice Dei, quod mei tristitiam tam pie dignatus es consolari.

ANTONIUS. Dignus est laudari.

PAPHNUTIUS. Ibo, et mei captivam visitabo.

ANTONIUS. Tempus est ut illi et spem veniae et solamen promittas beatitudinis aeternae.

- B18** **Johannes von Sankt Arnulf, *Vita Joannis Gorziensis* 974 und 978-984**  
 B18-1<sup>1026</sup> Quamquam non inter haec vitae conversationes vel dicta quorumcumque sanctorum, peculiari stilo de eis conscripta, non eum praeterierint, quippe qui ex ipsis in usum proprie conversationis normam sibi assumpsit Antonium, Paulum, Hilarionem, Macharium, Pachomium, et reliquos heremi sectatores,

<sup>1026</sup> Johannes von Sankt Arnulf, *Vita Joannis Gorziensis* 84

tum Martinum maximum et sanctissimum episcopum, (...)

- B19** *Vita Bavonis* **vor 980**  
 B19-1<sup>1027</sup> Quid vesane furis? Cur non aliquando quiescis? / In te sanctorum semper vestigia calcant / Tu tamen haud animo cessas prestare suberbo / His decus egregium telis olim monachorum / Vexatus valide satis est Antonius a te: / ornat eum claris sed gratia celsa triumphis, / tu vero victum grandis confusio dampnat;
- B20** *Helgaud von Fleury, Epitoma vitae Rotberti regis* **um 1033**  
 B20-1<sup>1028</sup> Erant enim fixa et bene plantata in corde mansuetissimi et Deum bene amantis regis beatissimi Antonii verba: «Iesum Christum semper desiderate, quia in omni sede terrarum constituta regna coelorum.»
- B21** *Eberwin von St. Martin zu Trier, Vita Symeonis reclusi in porta Trevirensi* **Kurz nach 1035**  
 B21-1<sup>1029</sup> Illo etiam tempore non defuerunt graves tentatoris insidiae. Per noctes enim audiebat rugitus leonum, ululatus luporum, grunitus porcorum, ceterarumque duras infestationes ferarum: quae quasi impetum facientes ut eum devorarent, illud tugurium, & ut verius dicam sepulcrum, immensis clamoribus replebant. Cum siquidem voces audiret, & impetus sentiret, nihil cernere valebat. Expansis denique manibus stans in oratione, cum se nec inclinare nec vertere auderet, nec etiam somnum capere posset, fideli mente conversus ad Dominum, oravit; dicens: Domine, si corpus meum est traditum his feris ad devorandum, credo tamen quia tu misereberis animae meae, quam redemisti tuo pretioso sanguine.
- B22** *Arnold von Sankt Emmeran, De miraculis et memoria Emmerammi* **1035/37**  
 B22-1<sup>1030</sup> *Collectitius*. «Interrogatiunculae tuae huic pravae simul et dubitationi nimium periculosae, o Ammonici, satisfacere debet vox quae ad Antonium pro extensis per orbem terrarum inimici laqueis queritantem, et nihilominus lacrymantem, de coelo aliquando venit, dicens: Humilitas Christo adhaerens transcendet omnes laqueos hos.
- B23** *Goscelin von St. Bertin, Vita Mildrethae* **vor 1107**  
 B23-1<sup>1031</sup> huius humilitatem, illius patientiam, alterius abstinentiam, alterius vigilantiam
- B24** *Vita sancti Mederici presbyteri et abbati Parisiis* **884 ?**  
 B24-1<sup>1032</sup> [tendit Parisios, & vehiculum ejus trahunt indomita animalia;] Ibidem etiam diu commorans in eadem debilitate, jussit aedificari vehiculum, sollicitus unde trahi posset Parisium, causa orationis circumeundi, sicut superius retuli. Inde profectus, obviam ei, audita fama ejus, venit multitudo hominum, offerens ei

<sup>1027</sup> *Vita Bavonis* XVII

<sup>1028</sup> Helgaud von Fleury, *Epitoma vitae Rotberti regis* 20

<sup>1029</sup> Eberwin von St. Martin zu Trier, *Vita Symeonis reclusi in porta Trevirensi* 16

<sup>1030</sup> Arnold von Sankt Emmeran, *De miraculis et memoria Emmerammi* II (PL 141, 1075-1076)

<sup>1031</sup> Goscelin von St. Bertin, *Vita Mildrethae* 9

<sup>1032</sup> *Vita Mederici presbyter et abbas Parisiis* 2

diversa munera, quae non respuens accepit, distribuens omnia pauperibus. Inter caetera vero venerunt quidam mutuo cogitantes, tractantes, ut obtulissent ei animalia, quae ejus vehiculum traherent. Unde unus quidem obtulit vaccam unam domitam simplici animo: alii quasi irridentes, taurum indomitum, volentes probare, cum simul jungerentur, si opinio vera esset, quae de illo dicebatur, si sponte traherent illud illa indomita animalia. Statim vero, ut juncti fuerunt, sine bubulco (sicut de arca Domini legitur tempore captivitatis et reversionis ejus) volentes venerunt Parisium. Nec mirum, si creatura ancillabatur illi, qui toto cordis affectu obtemperabat Creatori. Tunc etenim bene quis praeest inferiori, cum recte didicerit subesse potiori. Legimus enim eremi incolis, beato scilicet Antonio, et Paulo, atque aliis quamplurimis leones, ursosque, ac lupas famulatus obsequium nutu impertiri divino. Heliae quoque corvi panem, et carnes mane deferebant; similiter et vesperi. Ipse nempe in adminiculo famuli sui Mederici mansuescere fecit animalia, qui quondam ex silvarum feris, et volucris caeli sibi obsecundantibus insolita praestitit solamina. Idem enim semper ipse est, eademque virtus temporibus extat modernis, quae olim extitit in antiquis. Atque ad honorificentiam divinae operationis ultima respondent primis.

**B25** *Vita Aviti Aureliani in Gallia* **9. Jh.?**

B25-1<sup>1033</sup>

Muto loquela, caeco visus, mortuo vita redduntur.

Ex hujusmodi quidem operatione miraculi longe lateque divulgatur tanti viri fama, et qui in deserti solitudine latendo se ignorari voluerat, multo frequentatur populorum conventu. Variis namque detenti infirmitatibus, ejus adeuntes praesentiam, [varios aegros sanat,] Dei misericordia citius liberantur. Glorificabatur ab omnibus qui audierant Divina majestatis potentia, quae in servo suo crebra excercebat, miracula. Verum ubi ejus praesentiam accedentium multitudo inquietare coepit, nolens frequentari a populo, ad remotioris loci abstrusa sese transferre cogitabat. Visum est autem divinae providentiae consilio, ut hujusmodi voluntas populi notitiam Carnotensis Antistitis Eutherii non lateret. Quorum obnixa postulatione, ac quodammodo Praesidis potestate, cohibitus, eodem in loco residere est compulsus. Ibi etenim ut providerat praesentis omnia consideratio sicut praemisimus, monasterii jam regis sumptibus constructam habitationem sub priscorum Patrum Pauli et Antonii nomine dedicare fecit.

**B26** *Vita Tillonis Pauli Monachi in Gallia* **9. Jh.?**

B26-1<sup>1034</sup>

Diivinae praeceptum vocis est, vt iugi custodia tueamur animum, quia exercitos ad supplantandum habemus inimicos, contra quos nobis, secundum Apostolicam contestationem, pugna sine foedere est; ait enim beatus Paulus: Non est nobis colluctatio aduersus carnem et sanguinem, sed aduersus principatus, et potestates huius mundi, aduersus spiritalia nequitiae in caelestibus. Ingens eorum turba per istum volitat aerem, non procul a nobis hostium caterua discurrit. Et hoc primum mentibus nostris affigere debemus, nihil Deum fecisse quod malum est, nec ab eius constitutione, daemonum

<sup>1033</sup> *Vita Aviti Aureliani in Gallia* 3

<sup>1034</sup> *Vita Tillonis Pauli Monachi in Gallia* 2

coepisse principium: peruersitas ista non naturae, sed voluntatis est vitium: boni etenim, vtpote a Deo conditi, sed proprio mentis arbitrio ad terras ruere de caelis; et nunc nostri torquentur inuidia, atque vniuersa commouere non cessant, ne pristinis eorum sedibus succedamus. Idcirco necessarium est donum spirituum discernendorum a Domino petere, vt possimus tantas fraudes eorum Dominicae Crucis euellere vexillo. Hoc munere quoque Paulus accepto dicebat: Non enim eius ignoramus astutias; hostile illis contra omnes Christianos odium est, maxime contra monachos: eorum semitis laqueos semper praetendunt, eorumque mentes impiis atque obscoenis cogitationibus nituntur auertere. Denique et ipsum diabolum beatus Antonius a se visum asseruit, quem et B. Iob Domino reuelante cognouerat: Oculi eius ac si species luciferi, et ex ore eius procedunt lampades incensae: renes quoque eius incendium spargunt, et ex naribus eius fumus egreditur, quasi de fornace aestuante: anima eius vt pruna, et flamma ex eius ore glomeratur. Sic ille inimicus funereas euomens voces, aliquos bene viuientium frequenter illaqueat.

**B27** *Vita Lucae abbatis Armenti in Lucinia* **Nach 993 - 11. Jh. ?**

B27-1<sup>1035</sup> [sed popularem auram fugiens,] Ceterum tantae probitatis fama brevi tempore adjacentem regionem replevit, omnesque ad eum finitimi, tamquam ad Apostolum, conveniebant: “non enim potest civitas abscondi supra montem posita.” atque “omnibus omnia factus est”, ut omnes lucrifaceret, quare et aegris medicum, et esurientibus spiritalem, et corpoream escam ministrabat, quocumque enim humano munere longe melius est Verbum Dei. Peccatorum praeterea fuit conversio, afflictorum consolatio, necessitate laborantium adiutor. Hic septem annos commoratus statuit in alium locum, ubi incognitus, privatusque esset, secedere; timens ne humano favore usus, Dominum sibi dicentem audiret: “recepisti mercedem tuam” quemadmodum Aegyptius Hilarion fecit, magni illius Alexandrini Antonii discipulus, qui similiter ne ob popularem auram aeternam perderet gloriam, Alexandria in Africam fugit; inde in Siciliam, tum Anconam Galatae civitatem, denique in Cyprum, ubi feliciter migravit, ac sicuti hic Antonius, priscis temporibus, apud Deum potens factisque magnificus, ita Beatissimus Lucas aetate sua fuit.

B27-2<sup>1036</sup> Nec id semel factum. Saepius, quemadmodum beatus confessor Nicolaus, multisque, ante, vel post mortem ad auxilium, et salutem, noster Lucas apparebat. Nam et cuidam praeterea, qui de rupe in praecipitium subiverat, adfuit, offensoque, ac vulnerato subvenit adeo, ut nullum in eo laesionis signum apparuerit. Haec, et his similia prope innumera cum ageret, fratres monere non desistebat, tum ab antiquis patribus exempla sumens, tum a suis fratribus, qui decesserant; simulque ne duorum, qui nuper defuncti erant, vitiosam, sed admirabilem potius sanctitissimi cuiusdam Antonii, qui tunc migraverat, vitam imitarentur. Qui cum totius Congregationis fuisset Oeconomus, nulla in re ulli umquam molestus, sed omnibus dulcis, mitis, obediens, atque ut paucis omnia de ejus vita, moribusque complectar, magno illi Antonio ad extremum vitae spiritum simillimus fuit.

---

<sup>1035</sup> *Vita Lucae abbatis Armenti in Lucinia* 1

<sup>1036</sup> *Ibidem* 2

- B28** *Vita Desiderii Martyris, episcopi Viennensi in Gallia* **nach 610 ?**  
 B28-1<sup>1037</sup> Nonnulli etiam ferunt manna caeleste ei a Domino, per avem, sicut sanctis Paulo et Antonio, ibidem transmissum. Quadam etiam vice, dum a fidelibus Dominum timentibus et ad eum pergentibus vasculum vino plenum fuisset delatum, et exinde longo tempore universis ad eum venientibus fuisset convivium praeparatum, nec jam se existimarent vel unius prandii refectionem ex eo posse habere; ecce subito unus ex vernaculis lacrymarum rore perfusus, ad Pontificem accurrit, dicens vinum ex toto defecisse, vasque vacuum remansisse.

## C Literaturgeschichten

- C1** *Hieronymus, De viris inlustribus liber* **393**  
 C1-1<sup>1038</sup> Athanasius, Alexandrinae urbis episcopus (...) et 'historia Antonii monachi' vitam continens  
 C1-2<sup>1039</sup> Antonius monachus, cuius vitam Athanasius, Alexandrinae episcopus, insigni volumine prosecutus est, misit aegyptiaca ad diversa monasteria apostolici sensus sermonisque epistolas septem, quae in graecam linguam translatae sunt, quarum praecipua est 'ad Arseniotas'. Floruit Constantino et filiis eius regnantibus.  
 C1-3<sup>1040</sup> Evagrius, Antiochiae episcopus, acris ac praestantis ingenii, cum adhuc esset presbyter, diversarum [hypotheseon] tractatus mihi legit, quos necdum edidit; vitam quoque beati Antonii de graeco Athanasii in nostrum sernomen transtulit.

## D Kirchengeschichten

- D1** *Rufinus, Historia ecclesiastica* **402-403**  
 D1-1<sup>1041</sup> et quanto magis se religiosius et humiliter deo subiecerat, tanto amplius ei deus universa subdebat. ad Antonium quoque primum heremi habitatorem velut ad unum ex profetis litteras suppliciter mittit, uti pro se ac liberis suis domino supplicaret. ita non solum meritis suis ac religione matris, sed et intercessione sanctorum commendabilem se Deo fieri gestiebat. sane quoniam tanti viri Antonii fecimus mentionem, de virtutibus eius atque institutis et sobrietate mentis, ut in solitudine vitam degens usus solummodo consortio fuerit bestiarum et de daemonibus crebros agens triumphos placuerit deo supra cunctos mortales utque institutionis suae praeclara usque in hodiernum monachis exempla reliquerit, volentem me aliqua exponere ille libellus exclusit, qui ab Athanasio scriptus, etiam Latino sermone editus est. propter quod nos omissis his quae ab aliis iam dicta sunt, ea memorabimus, quae quamvis gestorum contineat fides, ab his tamen, qui longe positi sunt, obscurior fama subtrahit.

<sup>1037</sup> *Vita Desiderii Martyris* 4

<sup>1038</sup> Hieronymus, *De viris inlustribus liber* LXXXVII

<sup>1039</sup> Ibidem LXXXVIII

<sup>1040</sup> Ibidem CXXV

<sup>1041</sup> Rufinus, *Historia ecclesiastica* X 8

- D1-2<sup>1042</sup> per idem tempus patres monachorum vitae et antiquitatis merito Macarius et Isidorus aliusque Macarius atque Heraclides et Pambo Antonii discipuli per Aegyptum et maxime in Nitriae deserti partibus habebantur viri, qui consortium vitae et actuum non cum ceteris mortalibus, sed cum supernis angelis habere credebantur.
- D1-3<sup>1043</sup> hunc etiam beatus Antonius cum fidei Athanasii testimonium laturus adversum Arrianos de Thebaide Alexandriam descendisset, magnificis consolatus est verbis: >Nihil te<, inquit, >offendat, o Didyme, quod carnalibus oculis videris orbatus, desunt enim tibi illi oculi, quos mures et muscae et lacertae habent; sed laetare, quia habes oculos, quos angeli habent, e quibus deus videtur, per quos tibi magnum scientiae lumen accenditur,.
- D1-4<sup>1044</sup> Florebat igitur Aegyptus ea tempestate non solum eruditis in Christiana philosophia viris, verum etiam his, qui per vastam heremum conmanentes signa et prodigia apostolica simplicitate vitae et cordis sinceritate faciebant. ex quibus interim quos ipsi vidimus et quorum benedici manibus meruimus, hi sunt: Macarius de superiori heremo aliusque Macarius de inferiore, Isidorus in Scytiis, Pambo in Cellulis, Moyses et Benjamin in Nitria, Scyrion et Helias et Paulus in Apeliote, alius Paulus in Focis, Poemen et Ioseph in Pispiri, qui appellabatur mons Antonii. sed et alios quam plures huiusmodi viros in Aegypti partibus habitare fidei conperimus auditu, ut vere conpleretur apostoli dictum: Quia ubi abundavit peccatum, superabundavit et gratia. habuit autem per idem tempus etiam Mesopotamia viros nobiles, eisdem studiis pollentes. quorum aliquantos ipsi per nos apud Edessam et in Carrarum partibus vidimus, plures autem auditione didicimus.

**D2 Cassiodorus Vivariensis (Senator) und Epiphanius,  
*Historia ecclesiastica tripartita***

540-560

- D2-1<sup>1045</sup> Sed sive Aegyptii sive alii quidam huic ab initio philosophiae praefuerunt, illud tamen apud omnes constat, quia ad summam reverentiam atque perfectionem moribus exercitationibusque decentibus hanc conversationem usque perduxit Antonius maximus monachorum. Quem tunc in desertis Aegypti morantem propter gloriam virtutis eius imperator Constantinus amicum fecerat, litteris honorabat et, ut, pro quibus vellet, ei rescriberet, expetebat. Fuit autem iste vir Aegyptius genere, ortus in insigni vico in loco Heracliae apud Aegyptios constituto. Is puer relictus orfanus paternos donavit agros convicaneis suis, aliam vero substantiam disponens pretium pauperibus erogavit studiosi existimans esse philosophi non solum semet ipsum spoliare pecuniis, sed eas dispensare proficue. Iunctus autem studiosis secundum se viris virtutes zelabatur universorum. Probans bonam vitam suavem fieri ipsa consuetudine, licet fuerit primo difficilis, modos adinveniebat abstinentiae potioris et cottidie exercitatione crescebat. Tamquam semper incipiens aliquid innovabat afflictionibus corporis puniendo libidinem, sacrae vero sapientiae voluntate passionibus animae repugnando. Erat enim eius esca solus panis et sal, potus